EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.693

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00652321 de 29 de Junho de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão,
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20309977  CLAUDIO NOGUEIRA DE CARVALHO  12.07.1992/11.07.1997  24.07.2023  21.10.2023

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#808901#83#875097/>
<#E.G.B#808903#83#875098>
Portaria Nº 00653690 de 29 de Junho de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro
de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve averbar, nos
registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) P.CIVIL:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 0505170097950  20249430  ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA

ANTUNES
 Investigador de
polícia

 08.06.1981 a
07.06.1986

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#808903#83#875098/>
<#E.G.B#808581#83#874753>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
EDITAL PCBA Nº 019/2023

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 02/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA PROVISÓRIO DE ATIVIDADES DOS
EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no item 13.6 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 02/2022, de 20 de abril
de 2022, do concurso público para provimento de vagas para os cargos de Delegado de Polícia
Civil, Escrivão de Polícia Civil e Investigador de Polícia Civil, no subitem 2.1 do Edital PCBA
Nº 014/2023, e na Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 2022, torna público o Cronograma
Provisório de Atividades dos exames pré-admissionais dos candidatos em cadastro de reserva,
aprovados no Resultado Final constante da PORTARIA CONJUNTA SAEB/PCBA Nº 010, de 28
de novembro de 2022, publicada no DOE de 29 de novembro de 2022.

1. DO CRONOGRAMA PROVISÓRIO DE ATIVIDADES
1.1.   Os eventos e as datas previstas para realização dos exames pré-admissionais e da
Investigação Social constam no ANEXO I deste Edital.
1.2.   O Cronograma Provisório de Atividades dos exames pré-admissionais poderá ser alterado,
conforme decisão da Comissão do Concurso em conjunto com o Instituto Brasileiro de Apoio e
Desenvolvimento Executivo - IBADE, este responsável pela execução dos exames.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1.   As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão
resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Polícia Civil da Bahia e pelo Instituto Brasileiro de Apoio
e Desenvolvimento Executivo - IBADE, no que a cada um couber.
2.2.   É de inteira responsabilidade do candidato ter conhecimento das disposições contidas no
Edital de Abertura de Inscrições - SAEB Nº 02/2022, na Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de
2022 e suas alterações e no Edital PCBA Nº 014/2023, bem como acompanhar as publicações
de todos os atos, editais, portarias, avisos e comunicados referentes ao Concurso Público no
Diário Oficial do Estado da Bahia e no site http://www.ibade.org.br/.
2.3.   Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao presente Edital através
do site http://www.ibade.org.br/, por meio do telefone (21) 3674-9190 ou através do e-mail:
mailto:atendimento@ibade.org.br.

Salvador, BA, 29 de junho de 2023.

HELOÍSA CAMPOS DE BRITO
DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA

ANEXO I - CRONOGRAMA PROVISÓRIO DE ATIVIDADES

EVENTOS DATAS

Publicação do Edital dos Exames pré-admissionais. 23/06/2023

Divulgação do Cronograma Provisório de Atividades e Convocação para a
realização do Teste de Aptidão Física - TAF.

30/06/2023

Realização do Teste de Aptidão Física - TAF. 31/07 e 01/08/2023

Resultado Preliminar do Teste de Aptidão Física - TAF. 07/08/2023

Prazo para Recurso do resultado preliminar do Teste de Aptidão Física - TAF. 08 e 09/08/2023

Respostas dos recursos do resultado preliminar do Teste de Aptidão Física - TAF;
Resultado Final do Teste de Aptidão Física - TAF;
Convocação para o Exame Médico e Convocação para Investigação Social e de
Conduta Pessoal.

16/08/2023

Realização do Exame Médico e entrega da documentação da Investigação Social e
de Conduta Pessoal (Formulário de Investigação Social e Certidões, conforme § 13º
da Portaria PCBA Nº 231/2022).

11 e 12/09/2023

Resultado Preliminar do Exame Médico. 18/09/2023

Prazo para recurso do resultado preliminar do Exame Médico. 19 e 20/09/2023

Respostas dos recursos do resultado preliminar do Exame Médico;
Resultado Final do Exame Médico;
Convocação para o Exame Psicológico.

29/09/2023

Realização do Exame Psicológico. 08/10/2023

Resultado Preliminar do Exame Psicológico. 27/10/2023

Pedido de Entrevista Devolutiva do Exame Psicológico. 30 e 31/10/2023

Convocação dos candidatos para Entrevista Devolutiva. 01/11/2023

Realização da Entrevista Devolutiva. 06/11/2023

Prazo para recurso do resultado preliminar do Exame Psicológico. 07 e 08/11/2023

Respostas dos recursos do resultado preliminar do Exame Psicológico;
Resultado Final do Exame Psicológico.

17/11/2023

Resultado provisório da Investigação Social e de Conduta Pessoal. 18/12/2023

Prazo para entrega dos recursos do resultado provisório da Investigação Social e de
Conduta Pessoal.

19 e 20/12/2023

Resultado dos recursos da Investigação Social e de Conduta Pessoal. 27/12/2023

Resultado Final da Investigação Social e de Conduta Pessoal.
29/12/2023

Obs: Cronograma sujeito a alteração.
<#E.G.B#808581#83#874753/>
<#E.G.B#808582#83#874754>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
EDITAL PCBA Nº 020/2023

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES - SAEB Nº 02/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CARGO DE DELEGADO
DE POLÍCIA CIVIL, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL E ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - TAF DOS CANDIDATOS
EM CADASTRO DE RESERVA (EDITAL PC/BA 014/2023)

A DELEGADA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições e em
conformidade com o subitem 13.6 do Edital de Abertura de Inscrições SAEB Nº 02/2022, de
20 de abril de 2022, com a Portaria PCBA nº 231, de 20 de abril de 2022 e com o Cronograma
Provisório de Atividades, torna público a convocação dos candidatos em cadastro de reserva,
constantes no Edital PCBA 014/2023, para o Teste de Aptidão Física - TAF, consoante o disposto
neste Edital.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br